交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公

司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转

回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵

减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款

抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该

可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并

且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公

司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条

件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转

回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照

预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日

预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如

果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产

的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所

得额时，减记的金额予以转回。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开

始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会

计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于

在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

81

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  31,354,323.19   31,733,790.53   379,467.34

递延所得税负债   441,653.25   441,653.25

未分配利润  -475,412,686.61  -475,456,216.75   -43,530.14

少数股东权益  696,001,451.78   695,982,796.01   -18,655.77

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  10,764.13   565,048.78   554,284.65

递延所得税负债  -   634,994.67   634,994.67

盈余公积  7,289,386.63   7,289,386.63   -

未分配利润  26,784,643.24   26,721,712.86   -62,930.38

少数股东权益  306,963.70   289,184.06   -17,779.64

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  109,107,073.49   109,125,597.60  18,524.11

净利润  532,678,880.88   532,660,356.77   -18,524.11

（2）会计估计变更

本公司本年度无重要会计估计变更。

   四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税 应税收入 9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税 房产原值的 70%（或租金收入） 从价计征税率 1.2%，从租计征 12%

2、优惠税负及批文

本公司未享受税收优惠政策。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023 年 1 月 1 日】，期末指

82

【2023 年 12 月 31 日】，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金  177.38  177.38

银行存款  340,082,451.75  713,322,528.66

其他货币资金  996.88  138,554.15

合  计  340,083,626.01  713,461,260.19

说明：

本公司法定代表人邱士杰先生个人所控制的北京天首聚智管理咨询有

限公司的下属分公司因涉嫌非法吸收公众存款犯罪而采取的财产保全措

施。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司被冻结账户资金合计 211,040,607.67

[…]

115

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 10,764.13 565,048.78 31,354,323.19 31,733,790.53

递延所得税负债 - 634,994.67 - 441,653.25

盈余公积 7,289,386.63 7,289,386.63 - -

未分配利润 26,784,643.24 26,701,012.77 -475,412,686.61 -475,456,216.75

少数股东权益 306,963.70 281,874.56 696,001,451.78 695,982,796.01

所得税费用 109,107,073.49 109,125,597.60 476,697.48 538,883.39

净利润 532,678,880.88 532,660,356.77 -32,546,881.18 -32,609,067.09

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的

租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，

不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023年 1 月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期

间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  31,354,323.19   31,733,790.53   379,467.34

116

递延所得税负债   441,653.25   441,653.25

未分配利润  -475,412,686.61  -475,456,216.75   -43,530.14

少数股东权益  696,001,451.78   695,982,796.01   -18,655.77

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  10,764.13   565,048.78   554,284.65

递延所得税负债  -   634,994.67   634,994.67

盈余公积  7,289,386.63   7,289,386.63   -

未分配利润  26,784,643.24   26,721,712.86   -62,930.38

少数股东权益  306,963.70   289,184.06   -17,779.64

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  109,107,073.49   109,125,597.60   18,524.11

净利润  532,678,880.88   532,660,356.77   -18,524.11

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府

补助除外

637,378.84

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资

成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认

净资产公允价值产生的收益

54,276.18

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,310,313.59

非经常性损益合计 -618,658.57

减：所得税影响数 -154,664.64

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 -463,993.93

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	商业模式与经营计划实现情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件